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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ BA LẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  /KH-UBND 

 

Ba Lế, ngày   tháng 04 năm2024 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác quản lý nhà nước và việc chấp hành các quy định 

về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Ba Lế năm 2024 
 

 

Nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Bảo vệ 

môi trường trên địa bàn xã. UBND xã xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác quản 

lý nhà nước và việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nước trong phạm vi nhiệm 

vụ, quyền hạn về bảo vệ môi trường của UBND cấp xã theo quy định tại Khoản 3, 

Điều 168, Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Chăn nuôi năm 2018 và các 

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện 

- Tăng cường, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, 

UBND các xã, thị trấn, của các tổ chức, cơ sở sản xuất kinh doanh, các cá nhân và 

cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường về thực hiện các quy định của 

Pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Ba Lế. 

- Lồng ghép việc tuyên truyền, hướng dẫn lập hồ sơ môi trường theo quy 

định về môi trường đối với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nội dung 

tuyên truyền, nâng cao ý thức cho các tổ chức và cá nhân trong lĩnh vực bảo vệ 

môi trường, các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các nghị định, 

thông tư hướng dẫn; từng bước thay đổi hành vi, nâng cao ý thức bảo vệ môi 

trường, góp phần ngăn ngừa, hạn chế ô nhiễm môi trường ở các khu dân cư, chăn 

nuôi gia súc, gia cầm, cơ sở sản xuất kinh doanh, xây dựng nếp sống văn minh ở 

cộng đồng dân cư kết hợp xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Các đơn vị được kiểm tra, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của nhà nước trong 

công tác bảo vệ môi trường, hoạt động sản xuất kinh doanh.  

-  Phối hợp, cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra khi 

Đoàn kiểm tra yêu cầu. 

- Công tác kiểm tra tiến hành đảm bảo khách quan, nghiêm túc, đánh giá 

đúng việc chấp hành các quy định của nhà nước về bảo vệ môi trường của các tổ 

chức, doanh nghiệp, cá nhân.  

- Hoạt động kiểm tra không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ 

quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra. 
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II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo 

vệ môi trường năm 2020 và các quy định của pháp luật có liên quan.... trong việc 

chấp hành các nội dung trong hồ sơ bảo vệ môi trường (đánh giá tác động môi 

trường; đề án bảo vệ môi trường chi tiết; đề án bảo vệ môi trường đơn giản; kế 

hoạch bảo vệ môi trường; giấy phép môi trường; đăng ký môi trường... được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt, xác nhận) của các tổ chức, cá nhân hoạt động trên địa 

bàn xã. 

Hướng dẫn các cơ sở lập và cam kết thực hiện các thủ tục hành chính về bảo vệ 

môi trường, đồng thời xây dựng các công trình, các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi 

trường để đạt các quy chuẩn, tiêu chuẩn môi trường Việt Nam hiện hành. 

2. Đối tượng kiểm tra 

Tất cả các tổ chức, cá nhân đang hoạt động sản xuất kinh doanh (thủy điện, 

các cơ sở, hộ gia đình chăn nuôi gia súc, gia cầm,...) trên địa bàn xã Ba Lế. 

3. Thời gian kiểm tra 

Kế hoạch này thực hiện đến hết ngày 31/12/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức địa chính xã 

- Chuẩn bị các nội dung, biên bản kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả về 

UBND xã khi kết thúc đợt kiểm tra.  

- Đề xuất, kiến nghị các biện pháp, giải pháp xử lý đối với các trường hợp 

vi phạm thuộc thẩm quyền xử lý của UBND xã. 

 - Phối hợp các cơ quan có liên quan công khai thông tin, kết quả xử lý vi 

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân để cộng đồng cùng 

giám sát, kiểm tra.  

2. Các ban ngành liên quan 

- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã. 

- Các ngành nêu trên căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực quản 

lý, phụ trách tự chuẩn bị các nội dung cần kiểm tra theo lĩnh vực chuyên môn đạt 

hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về kiểm tra công tác quản lý nhà nước 

và việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2024; 

yêu cầu các ban ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:             KT.CHỦ TỊCH 

- Đảng ủy xã;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận, các ban ngành đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- BCH Quân sự xã; 

- Lưu  

                                                                                       Phạm Văn Trình 
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